flexibilização do requisito temporal, em análise detida da relação nominal 
de credores (evento nº 1, arquivo 23) constato que o endividamento da 
GynCargas RT Ltda é substancialmente menor e concentrado em apenas 
3 (três) credores trabalhistas totalizando R$ 10.966,82 (dez mil, 
novecentos e sessenta e seis reais e oitenta e dois centavos), enquanto o 
da empresa GynCargas Transportes Ltda alcança a cifra de R$ 
17.720.780,90 (dezessete milhões, setecentos e vinte mil, setecentos e 
oitenta reais e noventa centavos). 
[...] 
Com efeito, INDEFIRO o pedido de recuperação judicial em relação à 
empresa GynCargas RT Ltda por ausência de preenchimento do requisito 
temporal previsto no art. 48 da Lei nº 11.101/2005 e, de conseguinte, 
determino a retificação do valor da causa para R$ 17.720.780,90 
(dezessete milhões, setecentos e vinte mil, setecentos e oitenta reais e 
noventa centavos). 

Decorrência lógica, oportunizo à empresa GynCargas Transporte Ltda o 
prazo de 15 (quinze) dias para apresentar nova petição inicial referente 
ao pleito individual de recuperação judicial, reformulando as 
demonstrações contábeis, relação de credores e apresentando a

[...]

processuais, através de fartos elementos probatórios que evidenciam a grave 

situação econômico-financeira enfrentada. 

19. Conforme exposto na exordial, as demonstrações financeiras 

revelam trajetória de deterioração financeira sem precedentes, com prejuízos 

acumulados de R$ 3.597.727,96 (três milhões quinhentos e noventa e sete mil 

setecentos e vinte e sete reais e noventa e seis centavos) nos últimos exercícios 

até abril/2025, demonstrando a completa ausência de recursos disponíveis para o 

custeio de despesas processuais. Observem: 

20. As empresas encontram-se em estado de absoluta iliquidez, 

sem fluxo de caixa positivo para fazer frente às obrigações correntes, quanto mais 

para arcar com custas processuais que, conforme simulação apresentada, 

alcançam a cifra de R$ 159.313,06 (cento e cinquenta e nove mil trezentos e treze 

reais e seis centavos), vejamos: 

21. O estado de insolvência que fundamenta o próprio pedido de 

recuperação judicial constitui, por si só, prova irrefutável da impossibilidade de 

arcar com encargos processuais sem comprometer ainda mais a já debilitada

[...]

do instituto da recuperação judicial, que visa à preservação da atividade 

econômica e à manutenção da função social da empresa. 

53. Ademais, o endividamento da GynCargas RT Ltda é 

substancialmente menor e concentrado em apenas 3 (três) credores trabalhistas, 

totalizando R$ 10.966,82 (dez mil novecentos e sessenta e seis reais e oitenta e 

dois centavos), demonstrando que sua exclusão não traria qualquer benefício 

significativo aos credores, mas comprometeria gravemente a viabilidade do plano 

de recuperação conjunto. 

54. Ressalta-se, a criação da empresa GynCargas RT Ltda integra